ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

11 июля 2016 года  № 10/51

г. Верхотурье

О проведении викторины по вопросам избирательного права в

Комплексном Центре социальной защиты населения городского округа

Верхотурский

Заслушав информацию председателя Комиссии Захаровой Н.А.,

руководствуясь планом мероприятий по выполнению Программы

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и

участников избирательного процесса» на 2016 год, с целью информирования

избирателей, Верхотурская районная территориальная избирательная

комиссия РЕШИЛА:

1. Провести совместно с молодежной избирательной комиссией,

Управлением культуры и молодежной политики администрации городского

округа Верхотурский в июле 2016 года викторину по вопросам

избирательного права в Комплексном Центре социальной защиты населения

городского округа Верхотурский.

2. Утвердить текст викторины по вопросам избирательного права

(прилагается).

3. Направить настоящее решение в Комплексном Центре социальной защиты

населения городского округа Верхотурский, Управлению культуры и

молодежной политики администрации городского округа Верхотурский.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Н.А.Захарову.

Председатель

Верхотурской районной

территориальной избирательной

комиссии

Н.А. Захарова

Секретарь

Верхотурской районной

территориальной избирательной

комиссии

И.М.Хомутова

Викторина по избирательному праву

1) Что представляет собой избирательный процесс?

а) принципы и условия участия граждан в формировании выборных

органов

б) порядок и основные стадии в организации и проведении выборов

в) порядок формирования выборных органов государства

2) Какой принцип является важным принципом, характеризующим

избирательное право?

а) свободы выборов и добровольного участия в них

б) прямого избирательного права

в) всеобщего государственного права

3) Одномандатным считается округ, в котором избираются…?

а) несколько депутатов или должностных лиц

б) два депутата и два должностных лица

в) один депутат и одно должностное лицо

4) Кто организует подготовку и проведение выборов?

а) избирательные участки

б) избирательные организации

в) избирательные комиссии

5) Допускается ли в нашей стране самовыдвижение кандидата?

а) да

б) нет

6) Что получают избиратели для осуществления голосования?

а) избирательные бюллетени

б) избирательные протоколы

в) подписные листы

7) Какие избирательные системы используются в России?

а) мажоритарная

б) пропорциональная

в) мажоритарная и пропорциональная

8) Считаются ли средства массовой информации ветвью власти?

а) нет

б) да

9) Какая процедура формирования государственного органа или наделение

полномочиями должностного лица, осуществляется по средствам

голосования лиц?

а) референдум

б) самоуправление В) выборы

10) Кто в правовом государстве является источником власти?

а) правительство

б) государство

в) народ

11) Что допускается в России?

а) однопартийность

б) двухпартийность

в) многопартийность

12) Во сколько лет гражданин РФ может стать президентом?

а) 30

б) 18

в) 35

13) Что нужно предоставлять в избирательную компанию для регистрации

кандидата, помимо необходимого числа подписей?

а) сведения о семейном положении

б) о доходах и имуществе

14) Какие лица не могут участвовать в выборах?

а) дееспособные

б) недееспособные

в) лица, достигшие 18 лет

15) Имеет ли избиратель одинаковое число голосов при участии в

выборах?

а) да

б) нет

16) Возможно, ли включить в список избирателей гражданина на

нескольких избирательных участках?

а) нет

б) да

17) Вправе ли избиратель досрочно голосовать?

а) нет

б) да

18) Кто считается гарантом конституции РФ?

а) правительство

б) президент

в) парламент

19) Сколько лет гражданин РФ должен прожить в РФ, чтобы стать

президентом?

а) 10

б) 5

в) 15

20) Кем принимаются законы в РФ?

а) правительством

б) федеральным собранием

в) президентом

21) Кто является главой государства в РФ?

а) председатель правительства

б) президент РФ

в) председатель Государственной Думы

22) Президент РФ избирается:

а) парламентом

б) правительством

в) всенародным голосованием

23) Избиратель – это гражданин РФ, который…

а) обладает активным избирательным правом

б) обладает пассивным избирательным правом

в) входит в состав комиссии, организующей проведение выборов и

референдумов

24) Какие из ниже перечисленных государственных должностей в России

занимаются путем выборов?

а) министры

б) члены конституционного суда

в) президент

25) Как называется право избирать в органы государственной власти и

выборные органы местного самоуправления?

а) активное избирательное право

б) пассивное избирательное право

в) классическое избирательное право